
 1

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 

 
Oggetto: Revoca aggiudicazione definitiva, conferita con determinazione dirigenziale n. 

1028/2018 disposta nei confronti del Consorzio Icaro, con sede legale in Foggia al Viale G. 

Gentile n.95, relativa all’appalto per l’ampliamento con incremento del numero degli utenti e 

riduzione delle liste di attesa ed estensione della fascia oraria giornaliera dell’Asilo Nido 

Comunale Tommy Onofri, mediante procedura MEPA  CIG 7576395EED. Aggiudicazione in 

favore della  2  classificata, società cooperativa sociale RAGGIO DI SOLE ONLUS con sede in 

via R. Morandi n 7 Afragola (NA)  80021 con codice fiscale e Partita Iva n. 05845721215. 

 

 

 

 Servizio - CONTRATTI E APPALTI 

Procedura numero: 1362  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 55 del 2 ottobre 2018 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1147 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Ufficio: CONTRATTI ED APPALTI 

Responsabile del Procedimento: Avv. Domenico Dragonetti 

Estensore: Funzionario Giulio Raimondi 

 



 3

Revoca aggiudicazione definitiva, conferita con determinazione dirigenziale n. 1028/2018 disposta 
nei confronti del Consorzio Icaro, con sede legale in Foggia al Viale G. Gentile n.95, relativa 
all’appalto per l’ampliamento con incremento del numero degli utenti e riduzione delle liste di 
attesa ed estensione della fascia oraria giornaliera dell’Asilo Nido Comunale Tommy Onofri, 
mediante procedura MEPA  CIG 7576395EED. Aggiudicazione in favore della  2  classificata, società 
cooperativa sociale RAGGIO DI SOLE ONLUS con sede in via R. Morandi n 7 Afragola (NA)  80021 
con codice fiscale e Partita Iva n. 05845721215. 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



 

       Comune di Foggia 

 Servizio Appalti e Contratti 

Oggetto: Revoca aggiudicazione definitiva, conferita con determinazione dirigenziale n. 1028/2018 disposta 

nei confronti del Consorzio Icaro, con sede legale in Foggia al Viale G. Gentile n.95, relativa all’appalto per 

l’ampliamento con incremento del numero degli utenti e riduzione delle liste di attesa ed estensione della 

fascia oraria giornaliera dell’Asilo Nido Comunale Tommy Onofri, mediante procedura MEPA – CIG 

7576395EED. Aggiudicazione in favore della  2°  classificata, società cooperativa sociale “RAGGIO DI SOLE” – 

ONLUS con sede in via R. Morandi n° 7 Afragola (NA) – 80021 con codice fiscale e Partita Iva n. 05845721215. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

� con determinazione dirigenziale n.753/2018 è stato approvato il Capitolato tecnico relativo 

all’affidamento del  servizio  per l’ampliamento con incremento del numero degli utenti e riduzione delle 

liste di attesa ed estensione della fascia oraria giornaliera dell’Asilo Nido Comunale Tommy Onofri, 

mediante procedura MEPA – CIG 7576395EED,  per un importo complessivo di euro 202.805,33 

comprensivo dell’I.V.A. e degli oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e per la durata di due 

anni scolastici; 

� con la medesima determinazione è stato disposto di demandare al Servizio Contratti e Appalti 

l’attivazione delle procedure previste dalle norme vigenti per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

� è stata generata la gara denominata R.D.O. 2019594  allegando tutta la documentazione procedimentale e 

inserita nella piattaforma dedicata al mercato elettronico MEPA stabilendo di affidare il suddetto 

servizio mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, commi 2 e 3, del medesimo decreto;  

� il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge sul sito del MEPA e sul sito istituzionale del 

Comune di Foggia dal 20 luglio 2018 al 24 agosto 2018, stabilendo l’asta elettronica per il giorno 27 

agosto  2018, alle ore 10,00; 

�  la Commissione, nominata dal Responsabile Unico del Procedimento con provvedimento datato 

24/08/2018 prot. n 88355, ha proceduto all’espletamento delle operazioni di gara telematica nelle sedute 

tenutesi nei giorni 27 e 31 agosto 2018, 5 e 10 settembre 2018, redigendo appositi  verbali; 

� con determinazione dirigenziale n. 1028/2018, si prendeva atto dei verbali di gara, con contestuale 

aggiudicazione del servizio di che trattasi in favore del Consorzio Icaro, con sede legale in Foggia al Viale 

G. Gentile n.95; 

Considerato che, il Servizio Contratti e Appalti, ha proceduto ad effettuare la comprova dei requisiti dichiarati in 

sede di gara sia in capo al Consorzio Icaro sia in capo alla Consorziata esecutrice del servizio  LABOR S.c.s. Viale 

Giovanni Gentile, 103 - 71121 Foggia Partita Iva 01703480713, attraverso il sistema AVCPASS reso disponibile 

dall’A.N.AC. e a mezzo le richieste agli Enti competenti a mezzo mail pec. 

Preso atto che, nell’ambito della comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara in riferimento alla consorziata 

esecutrice del servizio denominata Labor Società Cooperativa Sociale Sportiva Dilettantistica C.F. 01703480713, si 

è riscontrato che a carico della suddetta Società Cooperativa risultano violazioni definitamente accertate per € 

5.042,20, cartella di pagamento n. 043200900002164129 notificata il 04.04.2009 al contribuente, come da 



attestazioni rilasciate dall’Agenzia delle Entrate di Foggia, che si allegano alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale. Pertanto, la Società Cooperativa Sociale Sportiva Dilettantistica Labor risulta carente del requisito di 

ordine generale di cui all’art. 80 comma 4 del Codice dei Contratti che recita:  Un operatore economico è escluso dalla 

partecipazione a una procedura d'appalto se ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in 

cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore 

all'importo di cui all'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. 

Ritenuto di dover procedere alla revoca dell’aggiudicazione definitiva, conferita con determinazione dirigenziale 

n. 1028/2018, in favore del Consorzio Icaro, con sede legale in Foggia al Viale G. Gentile n.95, per le motivazioni 

in premessa indicate; 

Considerato che, dal verbale di gara del giorno 10 Settembre 2018, risulta come 2^ classificata la  SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE “RAGGIO DI SOLE” – ONLUS con sede in via R. MORANDI n° 7 AFRAGOLA (NA) 

– 80021 con codice fiscale e Partita Iva n. 05845721215; 

Tutto ciò premesso; 

Visto lo Statuto di questo Ente; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n.267/2000; 

Visto l’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990; 

Visto il D. Lgs. n.50/2016; 

DETERMINA 

1. di revocare, per tutti i motivi in premessa indicati che si hanno per integralmente riportati, l’aggiudicazione 

definitiva, conferita con determinazione dirigenziale n. 1028/2018,  nei confronti del Consorzio Icaro, con sede 

legale in Foggia al Viale G. Gentile n.95, relativa all’appalto per l’ampliamento con incremento del numero 

degli utenti e riduzione delle liste di attesa ed estensione della fascia oraria giornaliera dell’Asilo Nido 

Comunale Tommy Onofri, mediante procedura MEPA – CIG 7576395EED; 

2. di incamerare, per effetto della revoca dell’affidamento, la cauzione provvisoria di euro 3.326,68 emessa da 

Sara Assicurazioni spa Agenzia di Foggia Arpi, 71121 Foggia – Via Galliani 30/32, (garanzia fideiussoria n. 

54/21294HF), nonché di effettuare la segnalazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

3. di aggiudicare alla 2^ classificata, società cooperativa sociale “RAGGIO DI SOLE” – ONLUS con sede in 

via R. MORANDI n° 7 AFRAGOLA (NA) – 80021 con codice fiscale e Partita Iva n. 05845721215, l’appalto per 

l’ampliamento con incremento del numero degli utenti e riduzione delle liste di attesa ed estensione della 

fascia oraria giornaliera dell’Asilo Nido Comunale Tommy Onofri, mediante procedura MEPA – CIG 

7576395EED, avendo acquisito un punteggio totale di 76,00 punti, e con un’offerta economica di Euro 

153.195,94 al netto dell’I.V.A (ribasso del 6 %).; 

4. che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, una 

volta effettuate le verifiche del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti prescritti; 

5. che la spesa complessiva di euro 250.000,00 comprensiva dell’I.V.A., degli oneri relativi alla sicurezza e 

spese di manutenzione dei locali, è stata imputata nel modo di cui alla determinazione dirigenziale n. 

753/2018, con le seguenti modalità: 

• Euro 202.805,33 al Cap. 37400/10 del Bilancio 2018 (importo posto a base di gara); 

• Euro 47.194,67 al Cap. 37400/10 del bilancio 2018 (spese per la manutenzione dei locali); 

6. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Scolastico Amministrativo e al Dirigente dei 

Servizi Finanziari, per gli adempimenti consequenziali. 



7. di trasmette il presente atto al Consorzio Icaro e alla Società Raggio di Sole. 

 

Il Dirigente 
        avv. Domenico Dragonetti 

 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


